
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060700155

155

Nº 109, sexta-feira, 7 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2019

Processo Licitatório nº 009/2019
O Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira da Sudene -

CIMAMS, por intermédio do Presidente - torna pública - que RATIFICA a fundamentação
apresentada pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, conheço o recurso interposto pela
empresa GUEDES & PAIXÃO LTDA, e no MÉRITO NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a
empresa INABILITADA no certame. Informações pelo fone: (38) 3221-0841 ou (38) 99970-
3832, e-mail: licitacao@cimams.com.br

EDMARCIO MOURA LEAL
Presidente do CIMAMS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE PARANAPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019

Comunica abertura de licitação. Pregão Presencial 11/2019 - Proc. 14/2019.
Registro de Preço para compra eventual de material elétrico para iluminação LED para 08
(oito) municípios consorciados. Tipo: menor preço por item. Credenciamento e etapa de
lances: a partir das 09h00min do dia 27 (vinte e sete) de junho de 2019. Edital disponível
no site www.civap.com.br. Informações: (18) 3323-2368.

Assis, 6 de junho de 2019.
EDUARDO CORRÊA SOTANA

Presidente

CONSORCIO PÚBLICO RIO GUANDU
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

O Consórcio Público Rio Guandu, através da Comissão Especial de Licitação,
torna público que as 09:00 horas do dia 25 de junho de 2019, em sua sede, realizará
licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço Global, objetivando a
contratação de empresa para execução de serviços de conservação de água e solo no
município de Baixo Guandu - E. Santo - Recursos advindos do Contrato de Repasse n°
858709/2017/MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE-MMA/AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS -
ANA/CAIXA. O Edital poderá ser retirado na Sede do Consórcio ou no sitio
www.consorcioguandu.es.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelo Tel: (27)
3735-2140.

Afonso Cláudio-ES, 5 de junho de 2019.
SUELI ROSA GARDINO PEREIRA

Presidente da Comissão

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

O Consórcio Público Rio Guandu, através da Comissão Especial de Licitação,
torna público que as 09:00 horas do dia 26 de junho de 2019, em sua sede, realizará
licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço Global, objetivando a
contratação de empresa para execução de serviços de conservação de água e solo no
município de Brejetuba - E. Santo - Recursos advindos do Contrato de Repasse n°
858709/2017/MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE-MMA/AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS -
ANA/CAIXA. O Edital poderá ser retirado na Sede do Consórcio ou no sitio
www.consorcioguandu.es.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelo Tel: (27)
3735-2140.

Afonso Cláudio-ES, 5 de junho de 2019.
SUELI ROSA GARDINO PEREIRA

Presidente da Comissão

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019

O Consórcio Público Rio Guandu, através da Comissão Especial de Licitação,
torna público que as 09:00 horas do dia 27 de junho de 2019, em sua sede, realizará
licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço Global, objetivando a
contratação de empresa para execução de serviços de conservação de água e solo no
município de Laranja da Terra - E. Santo - Recursos advindos do Contrato de Repasse n°
858709/2017/MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE-MMA/AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS -
ANA/CAIXA. O Edital poderá ser retirado na Sede do Consórcio ou no sitio
www.consorcioguandu.es.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelo Tel: (27)
3735-2140.

Afonso Cláudio-ES, 5 de junho de 2019.
SUELI ROSA GARDINO PEREIRA

Presidente da Comissão

FACULDADE DE TECNOLOGIA PENTÁGONO
EDITAL DE 23 DE MAIO DE 2019

ALTERAÇÃO DE GRADE CURRICULAR

FACULDADE DE TECNOLOGIA PENTÁGONO, mantida pelo Instituto Pentágono
de Ensino Superior, vem através do Diretor Geral da Faculdade Pentágono prof. Dr. Carlos
Rivera Ferreira, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Regimento em vigor e
de conformidade com a deliberação aprovada pelo Conselho Superior, torna públicas as
alterações da estrutura curricular do Curso Superior de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas: Linguagem de Programação I160h,Organização de Dados
80h, Infraestrutura de Internet e Redes 40h, Modelagem de Processos-Compras 40h,
Projeto Integrador em Design de Software 80h,Linguagem de Programação II 160h, Banco
de Dados 80h,Optativa 80h, Modelagem de Sistemas - Controle de Estoques 40h, Projeto
Articulador e de Inovação em Análise de Sistemas 40h,Linguagem de Programação para
dispositivos móveis 160h,Estrutura de Dados 80h,Optativa 80h, Modelagem de Funções
40h, Projeto Articulador e de Inovação em Desenvolvimento Mobile 40h,Linguagem de
Programação Procedural 80h,Sistema Gerenciamento de Banco de Dados 80h,Usabilidade
e Conversão para E-Commerce 80h,Optativa 80h, Empreendedorismo e MKT Digital
40h,Projeto Articulador e de Inovação 40h, Administração Estratégica em TI 80h,Direito
Digital e Ética 80h,Tecnologias da Informação 80h, Optativa 80h,Data Science 40h,Projeto
Articulador e de Inovação em Governanças de TI 40h.Libras -40h (optativa):Optativas
Projeto Articulador e de Inovação 40h,Educação Ambiental 80h,Formação do Povo
Brasileiro 80h,Educação e Direitos Humanos 80h,Estudo do Homem Contemporâneo
80h,Tecnologia, Informação e Sociedade 80h,Política e Economia 80h,Constituição e
Direitos Fundamentais 80h, Relações Globais 80h,Filosofia e Ética das Relações 80h.Total
da Carga Horária do Curso 2040:Curso Superior de Tecnologia em Mecatrônica Industrial:
Eletrônica Geral 80h,Eletrotécnica 80h,Máquinas e Comandos Elétricos 80h,Matemática
Aplicada 80h, , Projeto Articulador e de Inovação 80h, Desenho Técnico e CAD 80h,
Elementos de Máquinas 80h,Hidráulica e Pneumática 80h,Optativa 80h, Mecânica Geral
40h, Projeto Articulador e de Inovação 40h,Programação e Automação
(OPTATIVO)Circuitos Lógicos Digitais 80h,Instrumentação e CLP 80h, Microcontroladores e
Microproc. 80h, Optativa 80h, Algoritmo e Lógica 40h, Projeto Art. e de Inovação 40h,
Manutenção Mecânica(OPTATIVO)Tecnologia Mecânica 80h, Técnicas de Manutenção 80h,

Instrumentação e Controle 80h, Optativa 80h, Projeto e Manutenção 40h, Projeto Art. e
de Inovação 40h, Manutenção Eletroeletrônica (OPTATIVO) Eletrônica Digital 80h,
Instrumentação e Controle 80h, Manutenção Eletroeletrônica 80h, Optativa 80h, Projetos
de Sistemas Eletrônicos 40h,Projeto Art. e de Inovação 40h Sistemas de Usinagem e CNC
80h,Conformação Mecânica e CAM 80h,Controle de Produção 40h, Processos de
Fabricação 80h, Optativa 80h,Projeto Art. e de Inovação 40h-Controle e Automação 80h,
Lógica e Linguagem de Programação 80h, Robótica e sensores Industriais 80h, Sistemas
Supervisórios-HM 40h,Optativa Institucional 80h, Projeto Art. e de Inovação 40h-Gestão
de Projetos 80h, Sistema de Gestão Integrada 80h, Controle Financeiro e Custos 80h,
Gestão de Pessoas 40h,Optativa Institucional 80h, Projeto Art. e de Inovação 40h, Libras-
40h(optativa):Optativas Projeto Articulador e de Inovação 40h, Educação Ambiental 80h,
Formação do Povo Brasileiro 80h, Educação e Direitos Humanos 80h, Estudo do Homem
Contemporâneo 80h,Tecnologia, Informação e Sociedade 80h,Política e Economia
80h,Constituição e Direitos Fundamentais80h, Relações Globais 80h,Filosofia e Ética das
Relações 80h.Total da Carga Horária do Curso 2440:Curso Superior de Tecnologia em
Processos Químicos: Química Geral e Inorgânica 80h,Química Orgânica 80h,Físico-química
80h,Química Analítica Qualitativa 80h,Projeto Articulador e de Inovação 80h Operações
Unitárias80h, Metrologia e Instrumentação de Processos 40h,Simulação de Processos 80h,
Fenômenos de Transporte 80h,Optativa 80h,Projeto Articulador e de Inovação 40h
Mecanismos de Reações 80h, Química Analítica Quantitativa 80h,Optativa 80h, Físico-
química dos Sistemas Reacionais 80h, Princípios da Análise Instrumental 40h, Projeto
Articulador e de Inovação 40h, Processos Analíticos de Materiais 80h, Processos dos
Compostos Inorgânicos 80h, Processos dos Comp. Orgânicos e Bioquímicos 80h, Optativa
80h, Eletroquímica e Corrosão 40h, Projeto Articulador e de Inovação 40h, Controle e
Automação de Processos 80h, Quimiometria e Controle Laboratorial 40h, Termodinâmica
e Transferência de Massa 80h, Métodos Quantitativos 80h, Optativa 80h, Projeto
Articulador e de Inovação 40h. Gestão de Projetos 80h, Sistema de Gestão Integrada 80h,
Controle Financeiro e Custos 80h, Gestão de Pessoas 40h, Optativa 80h, Projeto
Articulador e de Inovação 40h, Libras -40h (optativa):Optativas Projeto Articulador e de
Inovação 40h, Educação Ambiental 80h,Formação do Povo Brasileiro 80h, Educação e
Direitos Humanos 80h,Estudo do Homem Contemporâneo 80h, Tecnologia, Informação e
Sociedade 80h,Política e Economia 80h, Constituição e Direitos Fundamentais 80h,
Relações Globais 80h, Filosofia e Ética das Relações 80h. Total da Carga Horária do Curso
2440. Prof. Dr. Carlos Rivera Ferreira (Diretor Geral).

CARLOS RIVERA FERREIRA

EDITAL DE 23 DE MAIO DE 2019
ALTERAÇÃO DE GRADE CURRICULAR

FACULDADE PENTÁGONO, mantida pelo Instituto Octógono de Ensino Superior,
vem através do Diretor Geral da Faculdade Pentágono prof. Dr. Carlos Rivera Ferreira, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo Regimento em vigor e de conformidade
com a deliberação aprovada pelo Conselho Superior, torna públicas as alterações da
estrutura curricular do Curso Bacharelado em Administração: Comunicação e Expressão
80h, Evolução do Pensamento Administrativo 80h, Matemática 80h, Mundo dos Negócios
40h, Instituições de Direito 40h, , Projeto Articulador e de Inovação 80h, Estatística 40h,
Contabilidade 80h, Economia e Mercados 80h, Optativa 80h, Direito Empresarial e
Societário 40h, Projeto Articulador e de Inovação 40h, Cultura Organizacional e Liderança
80h, Administração de Recursos Humanos 80h, Organização Sistemas e Métodos 40h,
Optativa 80h, Legislação Trabalhista e Previdenciária 40h, Projeto Articulador e de
Inovação 40h, Planejamento e Orçamento Empresarial 80h, Análise das Demonstrações
Financeiras 80h, Administração Financeira 80h, Optativa 80h, Projeto Articulador e de
Inovação 40h, Comportamento do Consumidor 80h, Mercadologia - Alinhamento
Empresarial 80h, Administração de Marketing e Serviços 80h, Optativa 80h, Projeto
Articulador e de Inovação 40h, Logística e Suprimentos 80h, Gestão de Operações
Industriais 80h, Optativa 80h, Gestão de Custos 40h, Projeto Articulador e de Inovação
40h, Filosofia, Sociologia, Ética e Modernidade 80h, Sistemas de Informação 80h, Business
Inteligence - BI 80h, Optativa 80h, Projeto Articulador e de Inovação 40h,
Empreendedorismo 80h, Estratégia e Lógica das Decisões 80h, Tópicos Regionais de
Administração 80h, Optativa 80h, Meio Ambiente e Responsabilidade Social 40h, Projeto
Articulador e de Inovação 40h, Estágio Curricular 200h, Atividades Complementares 100h,
Libras -40h (optativa): optativas Projeto Articulador e de Inovação 40h, Educação
Ambiental 80h, Formação do Povo Brasileiro 80h, Educação e Direitos Humanos 80h,
Estudo do Homem Contemporâneo 80h, Tecnologia, Informação e Sociedade 80h, Política
e Economia 80h, Constituição e Direitos Fundamentais 80h, Relações Globais 80h,
Filosofia e Ética das Relações 80h. Total da Carga Horária do Curso 3260h: Curso
Bacharelado em Engenharia de Produção - Expressão Gráfica 80h, Ciência dos Materiais
80h, Física Geral e Experimental 80h, Fundamentação Matemática 80h, , Projeto
Articulador e de Inovação em Recebimento de Materiais 80h, Eletricidade Aplicada 80h,
Química Tecnológica 40h, Geometria Analítica e Álgebra Linear 80h, Eletromagnetismo
40h, Circuitos Elétricos 40h, Optativa 80h, Projeto Articulador e de Inovação em
Manutenção Elétrica 40h CH Fenômenos de Transporte 80h, Optativa 80h, Resistência dos
Materiais 80h, Funções Unovariáveis 80h, Sistemas Mecânicos 40h, Projeto Articulador e
de Inovação em Manutenção Mecânica 40h Linguagem de Programação 40h, Eletrônica
Digital 40h, Automação e Controle Industrial 80h, Funções Multivariáveis 80h, Máquinas
Elétricas e Acionamentos 40h, Optativa 80h, Projeto Articulador e de Inovação em
Controle 40h Sistemas de Qualidade 80h, Probabilidade e Estatística 80h, Engenharia de
Métodos 80h, Optativa 80h, Metrologia Avançada 40h, Projeto Articulador e de Inovação
em Gestão da Qualidade 40h Administração de Materiais 80h, Logística Reversa 80h,
Gerenciamento da Cadeia de Suprimentos 80h, Optativa 80h, Sistemas de Informação
Gerencial 40h, Projeto Articulador e de Inovação em Transporte e Logística 40h
Planejamento e Controle da Produção 80h, Gestão da Manufatura 80h, Processos de
Produção 80h, Optativa 80h, Lean Manufactoring 40h, Projeto Articulador e de Inovação
em Processos de Fabricação 40h Modelagem, Análise e Simulação de Sistemas 80h,
Processos Decisórios 40h, Pesquisa Operacional 80h, Optativa 80h, Engenharia do Produto
80h, Projeto Articulador e de Inovação em Pesquisa Operacional - TCC 40h Gestão
Ambiental 80h, Recursos Energéticos e Naturais 40h, Efluentes e Resíduos Industriais 80h,
Optativa 80h, Ergonomia e Segurança do Trabalho 80h, Projeto Articulador e de Inovação
em Sustentabilidade - TCC 40h Engenharia Econômica 80h, Gestão de Custos 80h,
Administração Estratégica 80h, Administração de Recursos Humanos 40h, Optativa 80h,
Projeto Articulador e de Inovação em Administração Estratégica-TCC 40h Estágio
Supervisionado 300h, Atividades Complementares 200h, Libras -40h (optativa): optativas
Projeto Articulador e de Inovação 40h, Educação Ambiental 80h, Formação do Povo
Brasileiro 80h, Educação e Direitos Humanos 80h, Estudo do Homem Contemporâneo
80h, Tecnologia, Informação e Sociedade 80h, Política e Economia 80h, Constituição e
Direitos Fundamentais 80h, Relações Globais 80h, Filosofia e Ética das Relações 80h. Total
da Carga Horária do Curso 4540h: Curso Bacharelado em Ciências Contábeis:
Comportamento Organizacional 80h, Comunicação e Expressão 80h, Economia 80h,
Mundo dos Negócios 40h, Instituições de Direito 40h, Projeto Articulador e de Inovação
80h . Contabilidade Introdutória 80h, Matemática Financeira 80h, Optativa 80h, Direito
Empresarial 40h, Projeto Articulador e de Inovação 40h Legislação Trabalhista e
Contabilização de RH 80h, Contabilidade Intermediária 80h, Noções Atuariais e Estatística
Aplicada à Contabilidade 80h, Optativa 80h, Sistemas de Informações Gerenciais 40h,
Projeto Articulador e de Inovação 40h. Legislação e Contabilidade Tributária 80h,
Contabilidade de Custos 80h, Estrutura das Demonstrações Contábeis 80h, Optativa 80h,
Projeto Articulador e de Inovação 40h Práticas Laboratoriais 80h, Contabilidade Gerencial
80h, Análise das Demonstrações Contábeis 80h, Optativa 80h, Marketing e Serviços 40h,
Projeto Articulador e de Inovação 40h Contabilidade Avançada 80h, Administração
Financeira 80h, Teoria da Contabilidade 40h, Optativa 80h, Contabilidade e Orçamento
Público 40h, Projeto Articulador e de Inovação 40h, Auditoria e Perícia Contábil 80h,
Contabilidade Internacional 80h, Instituições Financeiras e Mercado de Capitais 40h,
Optativa 80h, Ética Profissional 40h, Projeto Articulador e de Inovação - Orientação ao
TCC 40h, Controladoria 80h, Planejamento Tributário 80h, Planejamento Orçamentário
80h, Optativa 80h, Projeto Articulador e de Inovação - Orientação ao TCC 40h. Estágio
Curricular 200h, Atividades Complementares 100h, Libras -40h (optativa): optativas
Projeto Articulador e de Inovação 40h, Educação Ambiental 80h, Formação do Povo


